
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 

ORDINANZA N. 201 DELL’ 11 SETTEMBRE 2024 

“Modifiche all’Allegato 1 dell’Ordinanza n. 109 del 23 dicembre 2020” 

 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, Sen. Avv. Guido Castelli 

nominato con decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, registrato dalla Corte dei 

Conti in data 18 gennaio 2023, al n. 235, e prorogato con Decreto del Presidente della Repubblica del 

18 gennaio 2024, registrato dalla Corte dei Conti il 5 febbraio 2024 con il n. 327;  

Visto il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 

229; 

Visto in particolare l’articolo 2, comma 2, del decreto-legge n. 189 del 2016, il quale prevede che per 

l’esercizio delle funzioni attribuite il Commissario straordinario provvede anche a mezzo di ordinanze, 

nel rispetto della Costituzione, dei principi generali dell’ordinamento giuridico e delle norme 

dell’ordinamento europeo;   

Visto il decreto-legge 11 gennaio 2023, n. 3, recante “Interventi urgenti in materia di ricostruzione a 

seguito di eventi calamitosi e di protezione civile”, convertito, con modificazioni, dalla legge 10 marzo 

2023, n. 21; 

Vista la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026", in particolare l'articolo 1, comma 

412, con il quale è stato aggiunto il comma 4-octies all’articolo 1 del decreto-legge n. 189 del 2016, 

prorogando il termine dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2024; 

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 413, della citata legge n. 213 del 2023, con il quale, allo scopo di assicurare il 

proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 2024 

il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto-legge n. 189/2016; 

Visti il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, 

n. 120, nonché il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

luglio 2021, n. 108;  

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”, entrato in vigore il 1° aprile 2023 e divenuto efficace il 1° luglio 2023; 



2  

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” che continua ad 

applicarsi ratione temporis per le procedure lanciate e i contratti stipulati entro il 1° luglio 2023; 

Viste le Ordinanze n. 145 del 28 giugno 2023, n. 162 del 20 dicembre 2023 e n. 196 del 28 giugno 2024; 

Vista e considerata l’Ordinanza n. 126 del 26 aprile 2022, recante “Misure in materia di eccezionale 

aumento dei costi delle materie prime nella ricostruzione ed altre disposizioni e modifiche e integrazioni 

ad altre ordinanze vigenti”, e tutte le successive modifiche e integrazioni avvenute ad opera di altre 

Ordinanze; 

Vista l’Ordinanza n. 109 del 23 dicembre 2020, recante “Approvazione elenco unico dei programmi 

delle opere pubbliche nonché disposizioni organizzative e definizione delle procedure di semplificazione 

e accelerazione della ricostruzione pubblica” e successive modifiche e integrazioni avvenute ad opera 

di altre Ordinanze;  

Visto, in particolare, l’allegato 1 dell’Ordinanza 109 del 23 dicembre 2020, nel quale sono elencati i 

seguenti interventi: 

a) Id. Ord. 356 - Comune di Antrodoco (RI) - “Palazzo Blasetti (ex sede comunale)” - € 

1.425.655,14; 

b) Id. Ord. 401 - Comune di Cittareale (RI) - “Messa in sicurezza della strada di accesso alla 

frazione Le Rose” - € 280.000,00; 

c) Id. Ord. 90 - Comune di Cagnano Amiterno (AQ) - “ATER n. 1618 - Loc. San Cosimo, via 

Sant’Aniceto n. 3” - € 1.500.000,00; 

d) Id. Ord. 761 - Comune di Arquata del Tronto (AP) - “Cimitero Frazioni Spelonga - Colle - 

Faete” - € 295.000,00; 

e) Id. Ord. 416 - Comune di Rivodutri (RI) – “Problematiche geomorfologiche lungo la strada 

comunale Lanserra - Sprofondamento” - € 415.000,00; 

f) Id. Ord. 804 - Comune di Monteleone di Fermo (FM) - “Immobile comunale in centro storico 

da adibire ad attività culturali” - € 638.000,00; 

g) Id. Ord. 994 - Comune di Arquata del Tronto (AP) - “Fraz. Trisungo - Ex edificio scolastico” - 

€ 1.106.011,58; 

h) Id. Ord. 730 - Comune di Valfornace (MC) - “Ex Municipio Fiordimonte” - € 600.000,00; 

i) Id. Ord. 1065 - Comune di Muccia (MC) - “Condominio Via Spinabello” - € 1.956.828,51; 

j) Id. Ord. 584 - Comune di Visso (MC) - “Rifugio di Cupi” - € 1.084.192,00; 

k) Id. Ord. 228 - Comune di Leonessa (RI) - “Ex Scuola Elementare “Loc. Sala”” - € 362.463,09; 

l) Id. Ord. 831 - Comune di Castelsantangelo sul Nera (MC) - “Museo Centro Visite Il Cervo” - € 

1.458.600,00; 

Vista e considerata, quanto all’intervento sito nel Comune di Antrodoco (RI) e denominato “Palazzo 

Blasetti (ex sede comunale)” (Id. Ord. 356), la determinazione dell’Ufficio Speciale Ricostruzione del 

Lazio Determinazione n. A00290 del 16 febbraio 2024, acquisita al protocollo della Struttura 

Commissariale con il numero CGRTS-0006593-A-21/02/2024, con la quale lo stesso Ufficio: 

(i) dà esito positivo all’accoglibilità della richiesta di accesso al “Fondo speciale per le 

compensazioni” e al “Fondo integrativo per la ricostruzione pubblica” istituiti con O.C. n. 

126/2022 pervenuta dal Comune di Antrodoco;  



3  

(ii) approva il quadro economico di spesa per un importo complessivo di € 2.020.952,46, 

riscontrando, al netto del contributo per il conto termico di € 16.127,60, la necessità di 

copertura finanziaria dell’incremento di € 579.169,72, di cui € 440.195,24 a valere sul 

“Fondo speciale per le compensazioni” di cui all’art. 4 comma 1 dell’O.C. n. 126/2022 e € 

138.974,48 a valere sul “Fondo integrativo per la ricostruzione pubblica” di cui all’art. 4 

comma 3 della stessa O.C. n. 126/2022, derivante sia dalla necessità di adeguare 

normativamente il progetto esecutivo alle disposizioni del D. Lgs. n. 36/2023 sia 

dall’applicazione del nuovo Prezzario Unico del Cratere del Centro Italia – edizione 2022; 

(iii) accerta che: 

- non sono disponibili nel Q.E. ulteriori risorse derivanti da economie di gara;  

- non sono disponibili economie a valere sul plafond dell’O.C. n.109/2020 a disposizione 

del Vice Commissario, che possano coprire integralmente o parzialmente il maggior 

costo tra l’importo del progetto e l’importo programmato;   

-   l’aumento dei costi del progetto non deriva dalla realizzazione di opere nuove o 

aggiuntive rispetto a quelle preesistenti danneggiate dal sisma;  

Vista e considerata, quanto all’intervento sito nel Comune di Cittareale (RI) e denominato “Messa in 

sicurezza della strada di accesso alla frazione Le Rose” (Id. Ord. 401), la determinazione dell’Ufficio 

Speciale Ricostruzione del Lazio n. A00841 del 10 maggio 2024, acquisita al protocollo della Struttura 

Commissariale con il numero CGRTS-0018339-A-13/05/2024, con la quale lo stesso Ufficio: 

(i) approva la documentazione tecnica da cui risulta che l’importo complessivo dell’intervento 

è quantificato in € 377.103,09 con un incremento pari a € 97.103,09 dovuto ai maggiori 

oneri di attuazione e al recepimento delle condizioni fissate in sede di Conferenza di 

Servizi; 

(ii) riscontra la necessità di copertura finanziaria dell’incremento di € 97.103,09 con accesso 

al “Fondo integrativo per la ricostruzione pubblica” di cui all’art. 4 comma 3 dell’O.C. n. 

126/2022; 

(iii) prende atto che l’aumento dei costi del progetto non deriva dalla realizzazione di opere 

nuove o aggiuntive rispetto a quelle preesistenti danneggiate dal sisma e che non risultano 

economie derivanti da altre opere oggetto della medesima programmazione nell’ambito del 

plafond; 

Vista e considerata, quanto all’intervento sito nel Comune di Cagnano Amiterno (AQ) e denominato 

“ATER n.1618 - Loc. San Cosimo, via Sant’Aniceto n. 3” (Id. Ord. 90), la Determina Dirigenziale 

dell’Ufficio Speciale Ricostruzione dell’Abruzzo n. 39 del 14 maggio 2024, acquisita al protocollo della 

Struttura Commissariale con il numero CGRTS-0018804-A-15/05/2024, con la quale lo stesso Ufficio: 

(i) ritiene approvabile il progetto esecutivo dell’intervento, dando atto che l’importo 

dell’intervento in oggetto, come risulta dal quadro tecnico economico del progetto 

esecutivo, ammonta complessivamente a € 1.975.468,65; 

(ii) esprime assenso in merito alla necessità di maggiori oneri ai sensi dell’art. 4 commi 1 e 3 

dell’O.C. n. 126/2022 derivanti o da adeguamento prezzi o da maggiori lavorazioni non 

preventivabili al momento della stima del finanziamento iniziale che risultano necessarie 

al ripristino della funzionalità dell’edificio; 



4  

(iii) dà atto della necessità di copertura finanziaria dei maggiori oneri ritenuti ammissibili pari 

a complessivi € 475.468,65 di cui € 200.194,07 a valere sul “Fondo speciale per le 

compensazioni” ed € 275.274,58 a valere sul “Fondo integrativo per la ricostruzione 

pubblica” di cui all’art. 4 commi 1 e 3 dell’O.C. n. 126/2022; 

(iv) accerta: 

- la carente copertura economica derivante dalle economie maturate da altre opere della 

medesima programmazione nell’ambito del plafond a disposizione del Vice-

Commissario; 

- che l’aumento dei costi del progetto non deriva dalla realizzazione di opere nuove o 

aggiuntive rispetto a quelle preesistenti danneggiate dal sisma; 

- che non sono disponibili economie di gara nel QTE dell’intervento;  

Visto e considerato, quanto all’intervento sito nel Comune di Arquata del Tronto (AP) e denominato 

“Cimitero Frazioni Spelonga - Colle – Faete” (Id. Ord. 761), il decreto dell’Ufficio Speciale 

Ricostruzione delle Marche n. 3260 del 20 maggio 2024, acquisito al protocollo della Struttura 

Commissariale con il numero CGRTS-0019878-A-22/05/2024, con il quale lo stesso Ufficio: 

(i) approva il progetto esecutivo dell’intervento per un valore complessivo di € 403.900,00 

dovuto all’aggiornamento delle normative vigenti e alle nuove disposizioni impartite dal 

D. Lgs. 36/2023;  

(ii) dà atto che non sono disponibili economie a valere sul plafond dell’O.C. n. 109/2020 che 

possano coprire parzialmente o integralmente il maggio costo e che il progetto esecutivo 

non prevede opere nuove o aggiuntive rispetto a quelle preesistenti danneggiate dal sisma; 

(iii) determina il contributo per l’intervento in € 403.900,00, per un maggior costo del progetto 

rispetto a quello stimato in sede di programmazione pari ad € 108.900,00 a valere sul 

“Fondo integrativo per la ricostruzione pubblica” di cui all’art. 4 comma 1 dell’o.C. n. 

126/2022; 

Vista e considerata, quanto all’intervento sito nel Comune di Rivodutri (RI) e denominato 

“Problematiche geomorfologiche lungo la strada comunale Lanserra – Sprofondamento” (Id. Ord. 

416), la determinazione dell’Ufficio Speciale Ricostruzione del Lazio A00747 del 23 aprile 2024, 

acquisita al protocollo della Struttura Commissariale con il numero CGRTS-0016444-A-26/04/2024 e 

integrata con nota acquisita al numero CGRTS-0020610-A-28/05/2024, con la quale lo stesso Ufficio: 

(i) determina il nuovo quadro economico dell’opera in € 548.080,27; 

(ii) ritiene accoglibile la richiesta del Comune di Rivodutri di accesso ai fondi speciali di cui 

all’art. 4 commi 1 e 3 dell’O.C. n. 126/2022 per un importo complessivo pari a € 

133.080,27 di cui € 113.481,78 a valere sul “Fondo speciale per le compensazioni” ed € 

19.598,49 a valere sul “Fondo integrativo per la ricostruzione pubblica”; 

(iii) prende atto della non disponibilità di risorse derivanti da economie di gara, che l’aumento 

dei costi del progetto non deriva dalla realizzazione di nuove opere o aggiuntive rispetto a 

quelle preesistenti e che non vi è copertura derivante dalle economie realizzate da altre 

opere oggetto della medesima programmazione nell'ambito del plafond a disposizione del 

Vice Commissario; 



5  

Visto e considerato, quanto all’intervento sito nel Comune di Monteleone di Fermo (FM) e denominato 

“Immobile comunale in centro storico da adibire ad attività culturali” (Id. Ord. 804), il decreto 

dell’Ufficio Speciale Ricostruzione delle Marche n. 4338 del 26 giugno 2024, acquisito al protocollo 

della Struttura Commissariale con il numero CGRTS-0026799-A-04/07/2024 e integrato con nota 

acquisita al numero CGRTS-0034138-A-05/09/2024, con il quale lo stesso Ufficio: 

(i) approva la perizia di variante e suppletiva dell’intervento per un importo complessivo 

dell’intervento di € 835.000,00;  

(ii) prende atto che la revisione del progetto derivante dall’adeguamento prezzi ha comportato 

un aumento pari a € 61.567,76; 

(iii) prende atto che la perizia di variante non prevede opere nuove o aggiuntive rispetto a quelle 

preesistenti danneggiate dal sisma; 

(iv) dà atto che non sono disponibili economie a valere sul plafond dell’O.C. n. 109/2020 che 

possano coprire parzialmente o integralmente il maggio costo tra l’importo della variante 

e l’importo programmato in ordinanza;  

(v) accerta che nel QTE della variante non risultano disponibili economie di gara;  

(vi) ridetermina il contributo per l’intervento in € 835.000,00, di cui € 638.000,00 a valere 

sull’importo programmato, € 61.567,76 a valere sul “Fondo speciale per le compensazioni” 

ed € 135.432,24 a valere sul “Fondo integrativo per la ricostruzione pubblica” di cui all’art. 

4 commi 1 e 3 dell’O.C. n. 126/2022; 

Visto e considerato, quanto all’intervento sito nel Comune di Arquata del Tronto (AP) e denominato 

“Fraz. Trisungo - Ex edificio scolastico” (Id. Ord. 994), il decreto dell’Ufficio Speciale Ricostruzione 

delle Marche n. 3883 del 10 giugno 2024, acquisito, tra l’altro, al protocollo della Struttura 

Commissariale con il numero CGRTS-0027384-A-09/07/2024, con il quale lo stesso Ufficio: 

(i) prende atto che l’aggiornamento dei prezzi ha comportato un aumento del costo 

dell’intervento pari a € 379.091,02 a valere sul “Fondo speciale per le compensazioni” di 

cui all’art. 4 comma 1 dell’O.C. n. 126/2022; 

(ii) prende atto che l’incremento dell’importo del progetto esecutivo deriva esclusivamente 

dall’applicazione dei prezzari vigenti e non da opere aggiuntive rispetto al progetto 

esecutivo approvato e a quelle preesistenti danneggiate dal sisma;  

(iii) ridetermina il contributo dell’intervento in complessivi € 1.529.091,02 di cui € 

1.106.011,58 a valere sull’importo programmato, € 43.988,42 a valere su economie del 

plafond accertate e assegnate con Decreto USR 2697/2024 ed € 379.091,02 a valere sul 

“Fondo speciale per le compensazioni”; 

Visto e considerato, quanto all’intervento sito nel Comune di Valfornace (MC) e denominato “Ex 

Municipio Fiordimonte” (Id. Ord. 730), il decreto dell’Ufficio Speciale Ricostruzione delle Marche n. 

4690 dell’11 luglio 2024, acquisito al protocollo della Struttura Commissariale con il numero CGRTS-

0028015-A-12/07/2024, con il quale lo stesso Ufficio: 

(i) approva il progetto esecutivo per un importo totale di € 788.762,75; 

(ii) prende atto dell’aggiornamento dei prezzi che ha comportato un aumento del costo 

dell’intervento pari a € 111.323,44 e ne attesta la congruità; 



6  

(iii) dà atto che non sono disponibili economie a valere sul plafond dell’O.C. n. 109/2020 a 

disposizione del Vice Commissario che possano coprire parzialmente il maggior costo tra 

l’importo del progetto e l’importo programmato in ordinanza; 

(iv) prende atto che il progetto non prevede opere nuove o aggiuntive rispetto a quelle 

preesistenti danneggiate dal sisma; 

(v) determina l’importo del contributo in € 788.762,75 di cui € 600.000,00 quale importo 

programmato, € 111.323,44 a valere sul “Fondo speciale per le compensazioni” e € 

77.439,31 a valere sul “Fondo integrativo per la ricostruzione pubblica” di cui all’art. 4 

commi 1 e 3 dell’O.C. n. 126/2022; 

Visto e considerato, quanto all’intervento sito nel Comune di Muccia (MC) e denominato “Condominio 

Via Spinabello” (Id. Ord. 1065), il decreto dell’Ufficio Speciale Ricostruzione delle Marche n. 4765 del 

15 luglio 2024, acquisito al protocollo della Struttura Commissariale con il numero CGRTS-0028661-

A-18/07/2024 e integrato con nota acquisita al numero CGRTS-0034549-A-09/09/2024, con il quale lo 

stesso Ufficio: 

(i) approva il progetto esecutivo per un importo totale di € 2.553.204,25; 

(ii) determina l’importo del contributo ammissibile con un incremento di € 596.375,74 a valere 

sul “Fondo integrativo per la ricostruzione pubblica” art. 4 comma 3 dell’O.C. n. 126/2022; 

(iii) accerta che il progetto esecutivo non prevede opere nuove o aggiuntive rispetto a quelle 

preesistenti danneggiate dal sisma; 

(iv) verifica che non sono disponibili economie a valere sul plafond a disposizione del Vice 

Commissario che possano coprire integralmente o parzialmente il maggior costo tra 

l’importo del progetto e l’importo programmato; 

(v) accerta la congruità tecnico economica del progetto esecutivo; 

Visto e considerato, quanto all’intervento sito nel Comune di Visso (MC) e denominato “Rifugio di 

Cupi” (Id. Ord. 584), il decreto dell’Ufficio Speciale Ricostruzione delle Marche n. 5460 del 14 agosto 

2024, acquisito al protocollo della Struttura Commissariale con il numero CGRTS-0031985-A-

14/08/2024, con il quale lo stesso Ufficio: 

(i) approva il progetto esecutivo per un importo di spesa complessivo di € 2.015.000,00; 

(ii) dà atto che l’aumento di spesa del progetto rispetto all’importo programmato è pari a € 

930.808,00; 

(iii) dà atto che non sono disponibili economie a valere sul plafond dell’O.C. n. 109/2020, a 

disposizione del Vice Commissario, che possano coprire integralmente o parzialmente il 

maggior costo tra l’importo del progetto e l’importo programmato in Ordinanza; 

(iv) determina l’importo del contributo in € 2.015.000,00 di cui € 1.084.192,00 a valere 

sull’importo programmato in O.C. n. 109/2020 ed € 930.808,00 a valere sul “Fondo 

integrativo per la ricostruzione pubblica” di cui all’art. 4, comma 3 dell’O.C. n. 126/2022; 

(v) accerta che il progetto esecutivo non prevede opere nuove o aggiuntive rispetto a quelle 

preesistenti danneggiate dal sisma; 



7  

Vista e considerata, quanto all’intervento sito nel Comune di Leonessa (RI) e denominato “Ex Scuola 

Elementare “Loc. Sala”” (Id. Ord. 584), la determinazione dell’Ufficio Speciale Ricostruzione del 

Lazio A01584 del 14 agosto 2024, acquisita al protocollo della Struttura Commissariale con il numero 

CGRTS-0032001-A-14/08/2024, con la quale lo stesso Ufficio: 

(i) accerta che: 

- non sono disponibili nel Q.E. ulteriori risorse derivanti da economie di gara; 

- non sono attualmente disponibili economie a valere sul plafond dell’O.C. n. 109/2020 a 

disposizione del Vice Commissario che possano coprire integralmente o parzialmente il 

maggior costo tra l’importo del progetto e l’importo programmato; 

- l’aumento dei costi del progetto non deriva dalla realizzazione di opere nuove o 

aggiuntive rispetto a quelle preesistenti danneggiate dal sisma; 

(ii) dà esito positivo all’accoglibilità della richiesta di accesso sia al “Fondo Speciale per le 

compensazioni” che al “Fondo Integrativo per la ricostruzione pubblica”, pervenuta dal 

Comune di Antrodoco; 

(iii) approva il quadro economico preventivo della spesa per un importo complessivo di € 

457.615,16 riscontrando la necessità di copertura dell’incremento di € 95.152,07 derivante 

dalle somme necessarie alla verifica di conformità del progetto secondo quanto previsto 

dall’art. 42 comma 3 del D. Lgs 36/2023, dall’applicazione del Prezzario unico del cratere 

2022 e dalle modifiche apportate al progetto per soddisfare le prescrizioni della conferenza 

regionale e le integrazioni richieste dal Genio Civile; 

(iv) determina il maggiore finanziamento dell’importo di € 95.152,07 a valere per € 53.567,36 

sul “Fondo speciale per le compensazioni” e per € 41.584,71 a valere sul “Fondo 

integrativo per la ricostruzione pubblica” di cui all’art. 4 commi 1 e 3 dell’O.C. n. 

126/2022; 

Visto e considerato, quanto all’intervento sito nel Comune di Castelsantangelo sul Nera (MC) e 

denominato “Museo Centro Visite Il Cervo” (Id. Ord. 831), il decreto dell’Ufficio Speciale 

Ricostruzione delle Marche n. 5476 del 19 agosto 2024, acquisito al protocollo della Struttura 

Commissariale con il numero CGRTS-0032232-A-19/08/2024 e integrato con nota acquisita al numero 

CGRTS-0034550-A-09/09/2024, con il quale lo stesso Ufficio: 

(i) approva il progetto esecutivo per un importo complessivo di € 2.206.834,10; 

(ii) prende atto dell’importo per l’incentivo per il conto termico pari a € 124.153,74; 

(iii) determina l’importo del contributo ammissibile in € 2.082.680,36 di cui € 1.458.600,00 

programmati in O.C. n. 109/2020 ed € 624.080,36 a valere sul “Fondo integrativo per la 

ricostruzione pubblica” di cui all’art. 4, comma 3 dell’O.C. n. 126/2022; 

(iv) accerta che il progetto esecutivo non prevede opere nuove o aggiuntive rispetto a quelle 

preesistenti danneggiate dal sisma, se non quelle finalizzate strettamente all’aggiornamento 

delle norme di settore; 

(v) verifica che non sono disponibili economie a valere sul plafond a disposizione del Vice 

Commissario che possano coprire integralmente o parzialmente il maggior costo tra 

l’importo del progetto e l’importo programmato; 



8  

Ritenuta la perdurante sussistenza dell’interesse pubblico alla realizzazione degli interventi in questione 

e la necessità di disporre, conseguentemente, l’integrazione dei relativi importi in accoglimento delle 

richieste pervenute dall’USR Abruzzo, dall’USR Lazio e dall’USR Marche; 

Ritenuta la necessità di apportare le conseguenti modifiche all’Allegato 1 dell’Ordinanza n. 109 del 23 

dicembre 2020 al fine di renderne coerenti gli importi stimati con quelli rimodulati a seguito 

dell’approvazione dei progetti anche ai sensi dell’Ordinanza n. 126 del 2022; 

Verificata la disponibilità delle risorse finanziarie del “Fondo speciale per le compensazioni” e del 

“Fondo integrativo per la ricostruzione pubblica” di cui all’art. 4 commi 1 e 3 dell’O.C. n. 126/2022 e 

ss.mm.ii.; 

Visti l’articolo 33, comma 1, del decreto-legge n. 189 del 2016 e l’articolo 27, comma 1, della legge 24 

novembre 2000, n. 340, in base ai quali i provvedimenti commissariali, divengono efficaci decorso il 

termine di trenta giorni per l’esercizio del controllo preventivo di legittimità da parte della Corte dei 

Conti e possono essere dichiarati provvisoriamente efficaci con motivazione espressa dell’organo 

emanante;  

Considerata l’urgenza di provvedere al fine di consentire la più rapida realizzazione degli interventi 

previsti nella presente Ordinanza anche nell’ottica del principio del risultato codificato all’articolo 1 del 

d.lgs. n. 36 del 2023; 

Dato atto dell'intesa acquisita con i Presidenti delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, nella 

Cabina di coordinamento del 10 settembre 2024; 

 

DISPONE 

 

Articolo 1 

(Incrementi prezzi di interventi di opere pubbliche nei Comuni di Antrodoco, Cittareale, Cagnano 

Amiterno, Arquata del Tronto, Rivodutri, Monteleone di Fermo, Valfornace, Muccia, Servigliano, 

Visso, Leonessa, Castelsantangelo sul Nera. 

Modifiche all’Allegato 1 dell’Ordinanza n. 109 del 23 dicembre 2020) 

1. I seguenti interventi previsti nell’Allegato 1 dell’Ordinanza n. 109 del 23 dicembre 2020, sono 

rimodulati per far fronte ai maggiori oneri risultati in fase di approvazione dei relativi progetti nei 

termini che seguono: 

a) Id. Ord. 356 - Comune di Antrodoco (RI) – “Palazzo Blasetti (ex sede comunale)” – CUP: 

I88C19000190001 - € 2.004.824,86 il cui incremento di € 579.159,72 è a valere per € 440.195,24 

sul “Fondo speciale per le compensazioni” e per € 138.974,48 sul “Fondo integrativo per la 

ricostruzione pubblica”; 

b) Id. Ord. 401 - Comune di Cittareale (RI) – “Messa in sicurezza della strada di accesso alla 

frazione Le Rose” - CUP: C43H18000350001 - € 377.103,09 il cui incremento di € 97.103,09 è 

a valere sul “Fondo integrativo per la ricostruzione pubblica”; 



9  

c) Id. Ord. 90 - Comune di Cagnano Amiterno (AQ) – “ATER n.1618 - Loc. San Cosimo, via 

Sant'Aniceto n. 3” - CUP: H14J19000140001 – € 1.975.468,65 il cui incremento di € 475.468,65 

è a valere per € 200.194,07 sul “Fondo speciale per le compensazioni” e per € 275.274,58 sul 

“Fondo integrativo per la ricostruzione pubblica”; 

d) Id. Ord. 761 - Comune di Arquata del Tronto (AP) – “Cimitero Frazioni Spelonga - Colle – 

Faete” – CUP: J29D19000020002 - € 403.900,00 il cui incremento di € 108.900,00 è a valere 

sul “Fondo integrativo per la ricostruzione pubblica”; 

e) Id. Ord. 416 - Comune di Rivodutri (RI) – “Problematiche geomorfologiche lungo la strada 

comunale Lanserra – Sprofondamento” - CUP: F27H17001970005 – € 548.080,27 il cui 

incremento di € 133.080,27 è a valere per € 113.481,78 sul “Fondo speciale per le 

compensazioni” e per € 19.598,49 sul “Fondo integrativo per la ricostruzione pubblica”; 

f) Id. Ord. 804 - Comune di Monteleone Di Fermo (FM) – “Immobile comunale in centro storico 

da adibire ad attività culturali” - CUP: G11H19000000001 - € 835.000,00 il cui incremento di 

€ 197.000,00 è a valere per € 61.567,76 sul “Fondo speciale per le compensazioni” e per € 

135.432,24 sul “Fondo integrativo per la ricostruzione pubblica”; 

g) Id. Ord. 994 - Comune di Arquata del Tronto (AP) – “Fraz. Trisungo - Ex edificio scolastico” – 

CUP: I24J20000020002 - € 1.529.091,02 il cui incremento di € 379.091,02 è a valere sul “Fondo 

speciale per le compensazioni”; 

h) Id. Ord. 730 - Comune di Valfornace (MC) – “Ex Municipio Fiordimonte” – CUP: 

C49C19000020002 - € 788.762,75 il cui incremento di € 188.762,75 a valere per € 111.323,44 

sul “Fondo speciale per le compensazioni” e per € 77.439,31 sul “Fondo integrativo per la 

ricostruzione pubblica”; 

i) Id. Ord. 1065 - Comune di Muccia (MC) – “Condominio Via Spinabello” – CUP: 

E14F17000020001 - € 2.553.204,25 il cui incremento di € 596.375,74 è a valere sul “Fondo 

integrativo per la ricostruzione pubblica”; 

j) Id. Ord. 584 - Comune di Visso (MC) – “Rifugio di Cupi” - CUP: H67C18000330001 - € 

2.015.000,00 il cui incremento di € 930.808,00 è a valere sul “Fondo integrativo per la 

ricostruzione pubblica”; 

k) Id. Ord. 228 - Comune di Leonessa (RI) – “Ex Scuola Elementare "Loc. Sala"” – CUP: 

G27B17001430001 - € 457.615,15 il cui incremento di € 95.152,07 è a valere per € 53.567,36 

sul “Fondo speciale per le compensazioni” e per € 41.584,71 a valere sul “Fondo integrativo per 

la ricostruzione pubblica”; 

l) Id. Ord. 831 - Comune di Castelsantangelo Sul Nera (MC) – “Museo Centro Visite Il Cervo” – 

CUP: F42E20000040001 - € 2.082.680,36 il cui incremento di € 624.080,36 è a valere sul “Fondo 

integrativo per la ricostruzione pubblica”; 

2. Ai fini di cui al presente articolo è aggiornato di conseguenza l’Allegato 1 dell’Ordinanza n. 109 del 

2020. 

Articolo 2 

(Disposizioni finanziarie) 

1. Agli oneri discendenti dagli incrementi degli interventi di cui al presente articolo, pari ad € 

4.404.991,67 si provvede con risorse a valere per € 1.359.420,67 sul “Fondo speciale per le 

compensazioni” di cui all’art. 4 comma 1 dell’O.C. n. 126/2022 e per € 3.045.571,00 sul “Fondo 

integrativo per la ricostruzione pubblica” di cui all’art. 4 comma 3 dell’O.C. n. 126/2022, che alla data 



10  

del 09 settembre 2024 presentano una disponibilità così distinta: il “Fondo speciale per le 

compensazioni” di cui all’art. 4 comma 1 dell’O.C. n. 126/2022 pari a € 20.688.956,20 e il “Fondo 

integrativo per la ricostruzione pubblica” di cui all’art. 4 comma 3 dell’O.C. n. 126/2022 pari a € 

81.088.666,92. 

Articolo 3  

(Entrata in vigore ed efficacia) 

1. Al fine di rendere immediatamente operative le disposizioni della presente ordinanza, la stessa è 

dichiarata provvisoriamente efficace ai sensi dell’articolo 33, comma 1, quarto periodo, del decreto-

legge n.189 del 2016. La stessa entra in vigore dal giorno successivo alla sua pubblicazione sul sito del 

Commissario straordinario del Governo ai fini della ricostruzione nei territori dei comuni delle Regioni 

di Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dall'evento sismico a far data dal 24 agosto 2016 

(www.sisma2016.gov.it). 

2. La presente ordinanza è trasmessa alla Corte dei Conti per il controllo preventivo di legittimità, è 

comunicata al Presidente del Consiglio dei Ministri, al Ministero dell’economia e delle Finanze – 

Dipartimento della ragioneria generale dello Stato, ed è pubblicata nella Gazzetta Ufficiale e sul sito 

istituzionale del Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, ai sensi dell'art. 12 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

Il Commissario straordinario 

Sen. Avv. Guido Castelli 

http://www.sisma2016.gov.it/

		2024-09-11T15:44:42+0200
	Castelli Guido




